[image: image1.emf]

PARECER Nº 69, DE 2022

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 289, DE 2019
De autoria do deputado Mauro Bragato, o projeto em epígrafe visa a denominar "Bruno Luiz Airoldi Leite" o Centro de Detenção Provisória 2 de Caiuá, naquele Município.
Nos termos regimentais, a presente proposição esteve em pauta por cinco sessões ordinárias, não tendo recebido emendas ou substitutivos. Durante esse prazo, a proposta foi juntada ao Projeto de lei nº 97, de 2018, para fins de instrução.
Na sequência do processo legislativo, a propositura foi encaminhada a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação a fim de ser apreciada quanto aos aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no artigo 31, §1º, do Regimento Interno.
Verifica-se que a matéria é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19 e 24, caput, da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, §1º, e 146, III, ambos do Regimento Interno.
Observa-se que a propositura cumpre os requisitos contidos na Lei Estadual nº 14.707, de 2012, tendo sido apresentada comprovação de que o homenageado é pessoa falecida. Além disso, está anexado ao projeto o ofício SAP-EXP-2022/02297, da Secretaria da Administração Penitenciária (SAP), que atesta a inexistência de denominação patronímica para o próprio em questão, confirma sua propriedade pública e informa sua exata localização e a atualização de seu nome para Penitenciária de Caiuá.
Portanto, a fim de harmonizar a redação do projeto com a descrição oficiada pela SAP, oferecemos o seguinte:
SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº 289, de 2019, a seguinte redação:
“Dá a denominação de ‘Bruno Luiz Airoldi Leite’ à Penitenciária de Caiuá, no município de Caiuá.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se ‘Bruno Luiz Airoldi Leite’ a Penitenciária de Caiuá, localizada à Rodovia Raposo Tavares Km 634 + 240m - Estrada Vicinal de acesso a Caiuá/SP, Km 01, no município de Caiuá.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Em face ao exposto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 289, de 2019, na forma do substitutivo ora apresentado.
a) Marcos Zerbini – Relator

Aprovado como parecer o voto do Deputado Marcos Zerbini, favorável ao PL 289/2019, na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 09/03/2022.

a) Dep. Delegado Olim - Presidente

Carlos Cezar
Favorável ao voto do relator

Daniel José
Favorável ao voto do relator

Delegado Olim
Favorável ao voto do relator

Marcos Zerbini
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Wellington Moura
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]